
Zpravodaj hlubočepské farnosti 
    

 

10 / září 2023 

z Paluby a Podpalubí 

 

Staré pominulo – hle, je tu nové! (2 Kor 5, 17) 
 

V první školní den v evangeliu 

čteme, že Pán Ježíš vyhlásil: 

„Dnes se splnilo toto Písmo, 

které jste právě slyšeli.“ Ano,  

od narození Pána Ježíše je svět 

jiný. Získali jsme možnost 

přijmout odpuštění, sílu ke 

smíření s Bohem i s lidmi  

kolem nás, vnitřní pokoj 

v rozbouřeném světě, smysl  

naší existence i naději na věčný 

život. Přeji nám všem, aby  

i nastávající školní rok byl 

příležitostí zakusit Boží jednání 

v našich životech, v rodinách, 

ve farnosti i na pracovišti. 

Nestane se tak „automaticky“, ale je třeba k tomu vytvořit Pánu Bohu 

prostor – také skrze modlitbu a pravidelné rozjímání Písma. 

Ano, příchodem Pána Ježíše mezi nás se něco změnilo. On tvoří 

společenství z lidí, kteří jsou často velmi rozmanití a běžně by si jeden 

druhého za přátele třeba ani nevybrali. Možná, že v mnoha názorech  



 

2 

  

Primice Matěje Jirsy 

18/    
06/ 
20
23/ 



 

3 

spolu nesouhlasí. Přesto jsou však „zavoláni“ Pánem dějin, aby spolu ušli 

kus životní cesty a vzájemně se obohatili a pomohli si – svým příkladem 

(možná někdy i odstrašujícím), modlitbou, horlivostí, zkušeností. Ale 

skutečnost, že se jedná o Boží povolání ke společenství s druhými lidmi 

ve farnosti, znamená, že tím největším ziskem pro nás nebude něco 

dočasného, ale Božího, co přetrvá do věčnosti. Přeji nám všem, aby ani 

v  novém školním roce nebyla nouze o taková vzájemná obdarování. 

 

P. Josef Ptáček 
 

 

 

  Září 

 
  8. 9. (pátek) Narození Panny Marie 

13. 9. (středa) sv. Jana Zlatoústého 

14. 9. (čtvrtek) svátek Povýšení svatého kříže 

15. 9. (pátek) Panny Marie Bolestné 

16. 9. (sobota) sv. Ludmily, patronky kostela KS 

20. 9. (středa)  sv. Ondřeje Kim Taegona, Pavla Chong Hasanga 

a druhů, korejských mučedníků  

21. 9. (čtvrtek) svátek sv. Matouše 

28. 9. (čtvrtek) slavnost sv. Václava 

29. 9. (pátek) svátek sv. archandělů Michaela, Gabriela a 

Rafaela 

 

Říjen 

 

1. 10. (neděle) sv. Terezie od Dítěte Ježíše 

2. 10. (pondělí) svatých andělů strážných 

4. 10. (středa) sv. Františka z Assisi 

7. 10. (sobota) Panny Marie Růžencové  

Z liturgického kalendáře 
 

https://m.liturgie.cz/misal/08sanctoral/JK_knez.htm
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... to ještě na konci srpna přesně nevíme. Až se usadí pravidelné 

programy ve farnosti i v Komunitním centru, najdete vše přehledně na  

nástěnkách i v dalších číslech Zpravodaje. 
 

• V pátek 8. září v 19:00 v kostele Krista Spasitele zazní 

Varhanní zastavení v rámci Dvořákova festivalu. Účinkují Aleš Bárta 

– varhany, Jakub Hrubý – baryton. Vstup volný. 
 

• Od pondělí 4. září se opět můžeme těšit na společnou modlitbu 

růžence v kostele Krista Spasitele od 18 hodin. 
 

• V úterý 5. září v 10:00 v sále KC se opět startuje pravidelné 

Klidné cvičení seniorů pod vedením paní Viery Jedličkové. Potřebujete 

podložku na cvičení a pod hlavu. Vstupné 80,- Kč. 
 

• Ve středu 6. září v 16:30 pokračují pravidelné hodiny 

Zdravotního cvičení se zkušenou cvičitelkou  paní Evou Ondríkovou. 

Vstupné 120,- Kč. Kontakt: Eva Ondríková, tel. 732 367 056 
 

• Všechny středy, počínaje 6. září, budou tradičně věnovány 

tanečním hodinám. Věnujte pozornost nástěnkám. 
 

• V pátek 8. září od 18.00 hod. na Zlíchově bude slavena 

byzantská liturgie ze svátku Narození Přesvaté Bohorodičky. 
 

• V sobotu 9. září v rámci Dnů evropského dědictví předvede 

v kostele Krista Spasitele pan Čížek varhany (ve 14:30) a poté (v 15:00) 

pan architekt Žiška seznámí zájemce se stavbou kostela.  
 

Co nás čeká v září 
 



 

5 

• V neděli 10. září je poslední možnost prohlédnout si 

v prostorách komunitního centra výstavu Ladislava Hojného Na cestě, 

případně si zakoupit některý z autorských archů. 
 

• V pondělí 11. září začnou pravidelné lekce izraelských 

lidových tanců, pravděpodobně od 19:00. Čas i frekvence budou 

upřesněny na nástěnkách. 
 

• Od úterý 12. září začíná Výtvarka pro děti: každé úterý15:30 

mladší školáci, středa 16:00 předškolní děti.  

Kontakt: helcuh@seznam.cz 
 

• Rovněž od 12. září se začnou scházet Fit maminky i se svými 

ratolestmi. Každé úterý 17:00 a čtvrtek 10:00. 
 

• Téhož dne, 12. září v 19:30 se nově otevírá Společenství Jana 

Pavla II., navazující na pravidelnou mši svatou a adoraci. Jedná se o 

otevřené společenství modlitby chvály, klanění, díků a proseb. 

Společenství se bude scházet vždy 2. a 4. úterý v měsíci. 
 

• Ve čtvrtek 14. září se chystá společné zahájení katechezí s tímto 

pořadem: od 16:00 zpovídání pro děti a mládež (s paralelním programem 

v KC pro ty, kdo zrovna nejsou ve zpovědnici), v 18:00 bohoslužba. 
 

• Téhož dne večer v 19:15 se v KC sejde pastorační rada 

farnosti, aby projednala návrhy na zvelebení prostoru lesa přiléhajícího 

ke kostelu Krista Spasitele. Záměrem je vytvořit krásné a zajímavé 

místo se zastaveními „cesty světla“ (obdoba křížové cesty). 
 

• V pátek 15. září a pak každý 1. a 3. pátek v měsíci od 9:30 se 

bude scházet společenství seniorů. 

 

• Všechny pátky od 15. září budou opět patřit tancům, tentokrát 

v rytmu swingu. Od 19:00 lekce swingových tanců pro začátečníky 
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(ukázková lekce 15. 9. v 19:00 zdarma), od 20:00 pak Tančírna 

v Podpalubí (vstupné dobrovolné). 
 

• V neděli 17. září po ranní mši svaté v kostele Krista Spasitele 

zveme na Farní kávu, tentokrát s bohatým programem a překvapením. 

Určitě přijďte! 
 

• Od středy 27. září se v komunitním centru můžeme kochat 

poetickou krásou obrazů našeho farníka a ministranta Vavřince Šipra. 

Pod uměleckým jménem Lorenzo a pod hlavičkou Ateliéru radostné 

tvorby má za sebou už mnoho úspěšných výstav a prodaných obrazů. 

Vernisáž s komentovanou prohlídkou se uskuteční ve čtvrtek 5. října 

v 18 hodin. Vstup volný. 
 

• Ve středu 4. října v 15:00 v kostele Krista Spasitele zazní 

koncert barokní hudby z cyklu Andělská matiné. Vstup volný. 
 

• A nakonec připomínáme pravidelné duchovní programy v našich 

kostelích, které se konaly i o prázdninách a pokračují dále i v novém 

školním roce: 
 

- adorace v úterý po večerní mši sv. na Barrandově 

- adorace v pátek od 15:00–17:45 na Zlíchově 

- rozjímání nad nedělními liturgickými texty + růženec každou 

sobotu v 15:00 v kostele na Barrandově 

- V naší farnosti scházejí 4 skupinky Hnutí modliteb matek (3 na 

Zlíchově a 1 na Barrandově). Případné zájemkyně o toto hnutí se 

mohou obrátit na paní Marii Tupou, koordinátorku hnutí pro 

pražskou arcidiecézi, prazska@modlitbymatek.cz. Podrobnější 

informace o celém hnutí viz www.modlitbymatek.cz  

Podrobnosti, aktuality a změny programu sledujte na nástěnkách a na 

www.CentrumBarrandov.cz a www.PodpalubiBarrandov.cz  

  

mailto:prazska@modlitbymatek.cz
http://www.modlitbymatek.cz/
http://www.centrumbarrandov.cz/
http://www.podpalubibarrandov.cz/
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Matějovo svěcení a primice 17. a 18. června 2023 
 

Po 6 letech studia 

teologie, po 

jáhenském svěcení a 

roční jáhenské praxi 

ve Stodůlkách byl 

Matěj Jirsa 

arcibiskupem Janem 

Graubnerem vysvěcen 

na kněze a následující 

den slavil svou 

primici v kostele 

Krista Spasitele. 

Sesypali jsme do jednoho článku postřehy různých účastníků, a to 

v chronologickém pořádku liturgického dění: 

 

Kněžského svěcení i primice se zúčastnili v hojném počtu skauti 

379. oddílu Ignis, z něhož Matěj vyšel. Všichni v krojích, tedy kromě 

Šimona Kubíka, který přišel v hábitu  německých rytířů.  

Po evangeliu čtyři svěcenci postupně předstoupili a prohlásili, že 

jsou zde – Adsum! – a potom se pan arcibiskup formálně ujistil, že jsou 

k  této službě způsobilí. Po kázání jim pak kladl mnoho otázek, 

začínajících slovem „Chceš...?“ A oni všechno chtěli. Chtěli sloužit 

Božímu lidu a poslouchat biskupa, chtěli hlásat evangelium a nauku 

církve, chtěli vysluhovat eucharistii i ostatní svátosti, a ještě mnoho 

jiných věcí. Pak si lehli čelem k zemi a byli zasypáni přímluvami všech 

svatých, které jsme vzývali v litaniích. 

Ohlédnutí  
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Všichni přítomní kněží, a bylo jich hodně, v tichu na svěcence 

vkládali ruce a vyprošovali jim Ducha svatého. Snažili jsme se 

nezdřímnout, abychom nepropásli okamžik samotného svěcení. A už je 

to tady! „Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, těmto svým služebníkům 

důstojnost kněžskou...“ V jeden moment, možná právě při 

čtyřnásobném svěcení, skrz vitráže proniklo světlo ve čtyřech svazcích 

paprsků... 

Pak byli převlečeni do kněžského. Namazali jim dlaně křižmem, 

aby jim to sloužení mše svaté „šlo pěkně od ruky“.  

Po mši při děkování novokněží řekli biskupovi, že se dozvěděli, 

že by potřeboval nové kalhoty, protože ty stávající jsou moc malé („Tak 

ty já dám nějakému trpaslíkovi,“ odvětil otec biskup), že mu tedy po 

mši vezmou míry na nové. Ti, kdo Matěje znají, spekulovali, zda „to 

poděkování napsal sám, nebo jestli má jen na ostatní takový vliv.“ 

U východu z katedrály jsme zjistili, že lije jako z konve. 

V  průchodech nacpaných turisty schovávajícími se před deštěm nám 

cestu museli razit vojáci. Hned jak vyšel ven arcibiskup, však pršet 

přestalo. Někdo potom poznamenal: „Všimli jste si, že když začali 

novokněží dělat vtípky na pana arcibiskupa, začalo hřmít?!“ („Kdo to je, 

že ho poslouchá vítr i moře?“) 

 

Matějova primiční mše proběhla hned další den, v neděli od 18:30 

v kostele Krista Spasitele. Přišlo mnoho duchovních, byli zde 

ministranti z naší farnosti i ze Stodůlek. Kostel by praskal ve švech, 

kdyby nějaké měl, a stejně se všichni nevešli dovnitř, museli stát  před 

kostelem. Odhady mluvily o osmi stovkách účastníků.  

Čtení si vybral Matěj sám, takže jsme slyšeli část z Bible, která 

při mši ještě nikdy nezazněla: o Jákobově zápasu u potoka Jabok. 

Evangeliu netradičně místo zpěvu Aleluja předcházela sólová hra na 

prapodivný nástroj, jakousi tibetskou fujaru. Kázání se ujal P. Josef 

Prokeš, který v Jákobovi, Petrovi i Máří Magdaleně (ústředních 
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postavách jednotlivých čtení) rozpoznal Matěje a jeho budoucí kněžské 

zápasy „s neznámým“. 

P. Matěj si po matějovsku s ničím nelámal příliš hlavu. Často 

liturgické dění komentoval/ujišťoval se – „Tak teď by měly být 

přímluvy, jestli se nepletu.“ Před závěrečným požehnáním zajásal, že si 

konečně vzpomněl na ono „jednoduché, vtipné, ale zároveň hluboké 

moudro,“ které měl ke své primici připravené dlouhé roky, které ale na 

začátku mše zapomněl. Neprozradil ho – prý až zase za rok, až tady 

bude sloužit znovu. Děkování na konci mše, jak se to sluší a patří, 

zvládl slovy: „Já bych chtěl teď poděkovat spoustě lidem, ale nebudu to 

dělat, protože vím, že nikdo nemá rád dlouhé děkování,“ a kyticí pro 

svou maminku, babičku a sestru.  

Po mši následovala 

velkolepá oslava, která 

naplnila nejen prostory 

komunitního centra a 

přilehlé terasy, ale zcela 

obsadila i parkoviště a 

prostor před kostelem.  Kdo 

měl štěstí, stihl pozdravit 

i Matějova mladšího bratra 

Dominika v hábitu cisterciáků přísné observance (trapistů), který se tam 

objevil mimo jiné proto, aby bratrovi hrál při mši na varhany. Do 

půlnoci, kdy tato krásná a slavnostní událost skončila, snad všichni stihli 

i novokněžské požehnání. 

 

Matěji, vyprošujeme Ti mnoho kněžských milostí. 

Ať Ti nikdy nechybí naděje a láska,  

která tě za bloudícími ovcemi povede až na samé hranice možného,  

ani rozum a víra, abys je nepřekračoval.  

A  hlavně ať Tě nikdy neopustí nadšení a radost, které z tebe dělají toho 

jedinečného Matěje! 
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Farní dovolená 30. července – 6. srpna 

 

 
 

Stalo se dobrou tradicí, že na přelomu července a srpna mnozí z nás 

odjíždějí na farní dovolenou s duchovním programem. Tentokrát jsme 

byli už po čtvrté v Teplé u Mariánských Lázní. V pondělí a v úterý byl 

přednášejícím pravoslavný kněz. První přednáška byla o ikonách, druhá 

o modlitbě. Dalším hostem byl páter Benedikt Kolaja. Ve čtvrtek mluvil 

velmi krásně o tom, jak máme šířit Kristův pokoj ve všech životních 

situacích. Páteční přednáška byla o kříži a vzácných nálezech v 

Milevském klášteře. Mně se nejvíce líbila čtvrteční přednáška. Počasí 

nám tentokrát moc nevyšlo, bylo chladno. Naštěstí nepropršely všechny 

dny. Věřím, že se zase příští rok setkáme  na farní dovolené a budeme 

zase obohaceni o další podněty k přemýšlení i nová přátelství.   

(Ilona Bozděchová) 
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... Na farní dovolenou jsme jeli s vnuky už podruhé, věděli jsme tedy, že 

se můžeme těšit na zajímavý dopolední program pro děti i dospělé, na 

denní bohoslužby, přátelská setkání, výbornou kuchyni i výlety po 

krásném okolí. 

První den programu pro dospělé začal sice v tradiční 

přednáškové místnosti, zároveň jsme se ale ocitli v malém „ikonostasu“. 

Otec Kyrill Sarkissian, duchovní správce pravoslavné církevní obce při 

chrámu Narození přesvaté Bohorodice v Malé Chuchli, nám totiž na 

přednášku o ikonách – nedílné součásti liturgického i modlitebního 

života pravoslavných věřících – několik ikon přinesl a vystavil. Ikona 

znamená obraz, ale nezobrazuje se na ní podoba, portrét, ale osobnost; 

je to jazyk symbolů, obrazů; chce zobrazit realitu království Božího, 

kterou zatím nevidíme. Není na nich žádný stín, protože v Božím 

království není žádná temnota. Těla světců jsou jakoby odhmotněná, 

tvář zobrazuje již nebeskou podobu, proměněnou a odpoutanou od 

světských starostí – nevidíme emoce, ale klid. Zdá se, že ne my se 

díváme na ikonu/světce, ale světec na nás, že nás zkoumá. Od obrazů se 

ikony liší i tím, že se jakoby otevírají, zahrnují nás do sebe.   

Z podnětné přednášky o praktické modlitbě pravoslavných 

uvádím také jen stručný výběr: Zamysli se, kdo je Ten, ke kterému se 

obracíš, a kdo jsi ty! Přistup s pokorou se skloněnou hlavou před živého 

Boha, který ti se zájmem naslouchá. Postav se před ikonu a po několika 

úklonách začni slovy: „Sláva Tobě, Bože náš.“ Modlitbu čti pomalu, 

slova provázej úklonami, vnímej, co k tobě slova mluví, vkládej je do 

srdce. Utíkající myšlenky stále vracej zpět, mysl udržuj bez vizí a 

představivosti. Pocítíš-li lítost, setrvej v ní. Slova nech v sobě znít, 

během dne se k nim vracej – stále se modli, stačí krátce, i přežehnáním 

se. Opakuj tzv. Ježíšovu modlitbu: „Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, 

smiluj se nade mnou hříšným“, ona pak jakoby sama žije v lidském 

srdci, i ve spánku.  Modlitbě napomáhá půst (střídmost), čisté srdce bez 

zloby, závisti, vědomí, že jsme ve všem na Bohu závislí. Zaměstnej 
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i tělo – celá naše bytost se má klanět Bohu. Přiměješ-li tělo k poklonám, 

postupně postoj klanění přijme i tvá duše. 

Druhým přednášejícím byl P. Benedikt Kolaja, převor 

a  novicmistr břevnovského kláštera, který se zamýšlel nad hlavním 

mottem benediktinského řádu: PAX! (mír, pokoj), jeho pojetím 

a  praktickým naplňováním v životě mnichů i ve společenstvích kolem 

klášterů. Druhý den dal prostor i našim dotazům – například na nedávný 

nález části hřebu z Kristova kříže v Milevsku. 

Kromě společných modliteb na konci dne byla také příležitost ke 

svátosti smíření a k adoraci v klášterní kapli. Pátečním překvapením pro 

děti (i nebojácné dospělé) byla stezka odvahy v ztemnělých prostorách 

kláštera a kostela. Pouze blikající svíčky osvěcovaly stanoviště, kde si 

odvážný poutník vzal obrázek s biblickým veršem vztahujícím se k víře, 

naději a lásce. Verš si opakoval cestou tmou k dalšímu zastavení. Na 

posledním stanovišti byl pod obrázkem Eucharistie text: „Bůh je láska. 

Eucharistie je Bůh. V Eucharistii čerpáme lásku“. Věřím, že nám ta 

slova zněla v mysli a srdci nejen zbývajícím temným úsekem, ale že si 

je budeme často připomínat i po návratu domů. 

(Růžena Flodrová) 

 

Nové klavírní křídlo  

15. srpna dorazilo do 

sálu KC krásné 

koncertní klavírní 

polokřídlo, které jsme 

s velikou vděčností 

přijali jako dar od 

rodiny Ševčíkových 

pro naše komunitní 

centrum. Křídlo nejen 

umožní ještě více rozvinout hudební činnost v centru, ale je i výrazným 

estetickým prvkem v prostoru sálu. 
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Na začátku školního roku nás čeká další jednání Pastorační rady. 

Tentokrát budeme přemýšlet nad návrhy řešení okolí kostela na 

Barrandově. Plánujeme vytvořit v naší části lesa (cca 1/6 celkové 

výměry) hezké a meditativní prostředí pro lidi, kteří se zde zastaví nebo 

tudy procházejí k tramvajové zastávce. Měla by zde vzniknout „cesta 

světla“, jakési pokračování a završení křížové cesty ve slávě Vzkříšení. 

Pan architekt Jakub Žiška připravil dva návrhy úpravy prostoru 

k diskusi. Budeme vděční i za vaše podněty, které můžete sdělovat 

P. Josefovi nebo paní ředitelce Haně Tyrallové.  

 

Varianta A: 

 

 

Při úpravě tohoto prostoru musíme počítat s mnoha hledisky 

a spolupracovat se zainteresovanými subjekty. Především s investory 

části projektu, jimiž jsou pan kardinál Dominik Duka a místní historik 

Milan Syrůček. Z jejich iniciativy zde – zatím provizorně – stojí socha 

generála Charlese de Gaulla, která si již nyní žádá důstojné místo. Dále 

Revitalizace okolí kostela Krista Spasitele 
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musíme komunikovat s majiteli zbylé plochy přiléhajícího lesa. Většina 

spadá pod Magistrát hl. města Prahy, ale jsou zde i pozemky  

soukromníků. Zároveň musíme brát v úvahu revitalizaci dětského kříště 

před kavárnou Kristian, kterou plánuje Městská část Praha 5. Jednání 

tedy budou mnohostranná a dlouhodobá, přesto už teď potřebujeme mít 

jasno v tom, k jakému stavu směřujeme.  

 

Varianta B: 

 

 

Doufejme, že se pastorační radě podaří shodnout na přednostech obou 

variant a vyloučit jejich nedostatky, a to ke všeobecné spokojenosti 

nejen farníků, ale i ostatních obyvatel Barrandova, kteří budou tento 

prostor využívat k relaxaci nebo jím jen procházet. 

Nové číslo účtu naší farnosti je 

7771177711/0100 (Komerční banka, a.s.). 

Prosím, upravte své trvalé příkazy na tento nový účet. 
Velice děkujeme za vaší podporu! 
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Kd 

 

 

Když se zeptáme otce Josefa na „farní mládež“, jednoznačně odkáže na 

skauty, kterým farnost poskytuje zázemí na zlíchovské faře. Má jistě 

pravdu, vždyť z oddílu Ignis, který se tam schází, už vzešlo v naší 

farnosti 6 duchovních povolání! O těch nedělích, kdy skauti odjedou na 

výpravu nebo na tábor, se musí naše kostely obejít bez ministrantů. 

Když připočítáme kvalitní lidskou formaci, spoustu dobrého díla a 

vzájemné pomoci, mnoho hezkých zážitků a vztahů, zdá se, že nic 

lepšího než skauting bychom pro mládež ve farnosti ani nevymysleli. 

Přece jen se však nad rovnítkem mezi farní mládeží a skauty vznáší 

otázky. Na některé z nich odpověděli Lenta (Adam Ucháč), jeden 

z vedoucích chlapeckého oddílu Ignis, a Panda (Andrea Šťastná), hlavní 

vedoucí oddílu Argiope. 

Představujeme skauty 
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Kolik oddílů, skupinek se u nás na faře vlastně schází a jak často? Máte 

představu, kolik z nich je z farnosti? 

 

L: Momentálně se na faře schází tři různé oddíly. Chlapecký oddíl Ignis, 

dívčí oddíl Argiope a smíšený oddíl Fosilie. Nevím, jak to je u ostatních 

oddílů, ale u nás v Ignisu se schází tři skupinky dětí podle věku, každá 

jednou týdně. Přibližně půlka dětí z oddílu jsou věřící a z nich nejvíc je 

z naší farnosti. 

P: Část našich členek chodí do kostela, některé z nich i přímo do kostela 

na Zlíchově nebo Barrandově. 

 

Adame, patříš ke skautům, cítíš se taky být „farní mládeží“?   

 

L: Neházel bych skauty a farní mládež do jednoho pytle. Ne všichni 

z našich členů patří  farnosti, a už vůbec ne opačně. Já se sice považuji 

za farní mládež, ale kromě ministrování na mši se na dění ve farnosti 

moc nepodílím.  

 

Jak se vám letos vyvedl tábor? Měli jste (míváte) nějakou celotáborovou 

hru? Baví to děti? Zažily jste něco hodně nebezpečného, strašidelného, 

vtipného nebo nečekaně krásného? 

L: Tábor byl dobrý, bez katastrof :-). Jezdíme na Kokořínsko. Letos 

jsme měli celotáborovou hru na téma stavba železnic v USA.  Pokud 

můžu říct, tak to děti vždy baví. 

P: Tábor byl letos opravdu povedený. Jezdíme už pátým rokem na 

krásné tábořiště v Jeseníkách, a letos se proměnilo v Narnii, konkrétně 

z dílu Kůň a jeho chlapec. Co se týče zážitků, děti jich mají spousty – od 

vaření na vlastním ohni, přes noční hry, až po výsadky a cestování ve 

skupinách zpět do tábora jen s mapou. A samozřejmě slibový oheň, to je 

krásný rituál každého oddílu. Velký letošní zážitek byla cesta na 

tábořiště. Zapomněly jsme vystoupit a první den tábora jsme se podívaly 

až do Olomouce. Naštěstí jsme se s menším zpožděním dostaly do cíle.  
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Dostává se s hrami dětem pod kůži něco z křesťanských hodnot 

i v dnešní době? Jde to vůbec? 

 

P: Vychováváme děti na základě osmi bodů skautské výchovné metody, 

respektu a důvěry. Náš oddíl vyrostl z křesťanského skautského oddílu. 

V současnosti jsme v oddíle tak půl na půl a klademe velký důraz 

na respekt k názorům druhých a na vnímání plurality dnešního světa. 

L: Většinou se snažíme dostávat do her skautské cíle a hodnoty, které 

jsou v mnohém podobné s křesťanskými hodnotami. Jde to však velmi 

těžce. 

 

Účastnila jsem se mše svaté, kterou 

sloužil na táboře Ignis P. Josef 

(s  jáhnem Honzou). Další neděli zavítal 

váš člen,  P. Matěj. Mají děti ty nedělní 

mše povinně? Necuká se někdo? 

 

P: Na vícedenních výpravách chodí 

věřící děti v neděli ráno do kostela a na 

táboře máme každé ráno ranní prosby. 

Několikrát jsme také měly mši přímo na 

táboře, ale teď už jezdíme do města. Mše 

povinné nejsou. Děti se mohou samy 

rozhodnout, jestli půjdou nebo ne. Sama 

nejsem věřící a vím, jak mi bylo jako 

malé nepříjemné, když mě do kostela 

nutili na výpravách chodit. 

L. Děti mají nedělní mši povinnou. 

Zatím jsem si nevšiml, že by měl někdo 

z dětí s účastí problém. 

 

Zdá se tedy, že jde o dobrou výměnu – 

farnost poskytuje skautingu prostory, 

skauti poskytují formaci dětí a mládeže a dodávají farnosti duchovní 

povolání. Poslední otázka: máte nějaký návrh, co se zájemci (s malými 

farníky), kteří se k vám do oddílů už při nejlepší vůli nevejdou? 

Neuvažujete o nějakém rozšíření? 
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L. Máme bohužel plné stavy, a to z toho důvodu, že nemáme dostatečný 

počet vedoucích schopných vést družinku. K vedení družinky je potřeba 

plnoletý vedoucí a jeden nebo dva další vedoucí/roveři. Všichni by měli 

být na každé schůzce. Kdybychom chtěli mít 4 nebo 5 skupinek, 

potřebovali bychom 12 až 15 vedoucích, což momentálně nemáme. 

Taky to má souvislost s tím, že je ideální mít počet členů v oddíle pod 

30. Má to značné výhody při plánování tábora. Co bych doporučil 

„mladým farníkům“?  Zkusit nějaké jiné oddíly, například náš bratrský 

oddíl Lumturo, což je křesťanský oddíl z našeho střediska. 

Vlčata a světlušky oddílu Lumturo mají také plno, jak zjistila redakce :-( 

P: Naše dveře jsou všem nováčkům otevřené, ale bohužel máme pro 

tento školní rok  plné kapacity. Na příští jsou ale ještě volná místa. 

Určitě je dobré napsat nám co nejdříve, abychom děti zapsaly na čekací 

listinu. Vše najdete na www.argiope.skauting.cz. Rozšíření kapacit 

zatím nelze, jelikož ho personálně nezvládneme. Ale kdo ví, jak to bude 

v budoucnu. 

 

Díky, Pando a Lento, že jste nám dovolili nahlédnout do „zákulisí“ dění 

na zlíchovské faře a udělat si představu o tom, jak tráví čas značná (a 

perspektivní) část naší farní mládeže. Ať se Vám daří i v novém školním 

roce naplňovat všechny ty krásné cíle a ideály, na nichž skauting stojí. 
 

http://www.argiope.skauting.cz/
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Knihovna se během prázdnin rozrostla o nové regály a knihy se v nich 

mohou pěkně roztahovat, protáhnout ztuhlé vazby, ba i vyrazit na 

procházku. Některé svazky jsou však neukázněné – po výletě se 

nevracejí na své místo, ale ulehnou, kde se jim zlíbí, a pak už je nikdy 

nikdo nenajde. Pomozte prosím s výchovou našich knih – pokud si 

přesně nepamatujete, odkud jste je vzali, vždy je uložte na místo 

zřetelně označené slovy VRÁCENÉ KNIHY.  

 

Pokud chcete knihovně Komunitního centra věnovat knihy, které se 

vám už domů nevejdou, naléhavě prosíme, dodejte nejprve seznam 

(autor, titul), abychom z nich mohli vybrat ty, které odpovídají koncepci 

knihovny.  

 

Zapůjčené knihy zapisujte do sešitu (který najdete i s tužkou někde 

v regálech), abychom neztráceli přehled, co hledat a co hledáme marně 

:-) V nezasklené sekci se nachází police, kde jsou vystaveny čerstvé 

NOVINKY.  

 

Všechny dotazy, připomínky a tipy na knihy, které byste doporučili naší 

knihovně, adresujte knihovnici Evě Fuchsové (viz kontakty na zadní 

straně Zpravodaje).  

 

 

 

Po čtyřech letech se opět katolická mládež z celého světa setkala spolu 

se Svatým otcem na Světových dnech mládeže v Lisabonu. Nechyběla 

ani třítisícová česká výprava, doprovázena svými biskupy a kněžími. 

Někteří z nás se však před hlavním programem zúčastnili dnů v diecézi, 

Knihovna 

Světové dny mládeže v Lisabonu 1.–6. 8. 2023 
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tedy komornějšího setkání, jež Češi prožili v okolí Porta. Čekal nás tam 

program připravený jednotlivými farnostmi, v nichž jsme byli 

ubytovaní, ale také procházky po městě, společná mše svatá i různé 

koncerty a další kulturní zážitky. Ale hlavně – poznávání ostatních 

národů a kultur. Při náhodných setkáních jsme si povídali s poutníky 

z druhého konce světa, v metru (o kterém Pražáci svorně prohlásili, že 

se nejedná o pořádné metro, zatímco Brněnští jen tiše záviděli) jsme 

zpívali národní klenoty jako Slunce Kristovy lásky nebo Vysoký jalovec 

a Korejci na náměstí před katedrálou předvedli K-pop do rytmu hymny 

světových dnů. 

Motto letošního ročníku znělo „Maria se vydala na cestu a 

spěchala“, a tak jsme se i my vydali na cestu a spěchali do Lisabonu na 

hlavní program. Sešlo se nás tam asi jeden a půl milionu a prolomili 

jsme rekord v počtu zastoupených národností. Nejprve jsme se všichni 

společně zúčastnili zahajovací mše svaté. Každý den nás pak čekala 

dopolední setkání „Rise up“ (Povstaň) v českém centru, kde jsme si 

vyslechli katecheze, sdíleli se s ostatními a samozřejmě slavili mši 

svatou, a odpoledne pak pestrá škála možností. Jednou z nich bylo City 

of Joy, tedy město radosti, což byla letošní novinka, a tak jsme se tam 

hned první den vypravili. Nebyli jsme sami a málem jsme se nedostali 

z vlakové zastávky, ale vše nakonec dobře dopadlo. V parku v srdci 

historického Belému byla možnost svátosti smíření, ale také „Veletrh 

řeholí“ či „Festival mládí“, v jehož rámci se konalo mnoho koncertů, 

modliteb, divadelních představení, tanečních vystoupení, konferencí, 

přednášek… Našel se ale samozřejmě i čas na prohlídku města. A na 

posezení s koláčky Pastel de nata. Hodně posezení. A hlavně hodně 

Pastel de nata. 

Společně jsme také vítali papeže, modlili se křížovou cestu. Na 

závěr nás čekala pouť na Campo da Graça v parku Tejo. No, 

v parku…Náš sektor C01 byl spíš pod dálnicí na kraji parku, ale aspoň  

tam byl stín :D. Po noční vigilii s eucharistickou adorací jsme tam 

společně přespali. Ráno jsme celé setkání uzavřeli společnou mší, při 

níž papež oznámil, že další Světové dny mládeže se odehrají 

v jihokorejském Soulu (odkud přicházely ve stejnou dobu informace 

o ne zrovna hladkém průběhu skautského Jamboree). Kromě toho nás 

také pozval na Jubileum mládeže v roce 2025 do Říma. 

(zapsal účastník Světových dnů mládeže Tomáš Betinec) 
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Neváhejte s přihlašováním na 

Arcidiecézní pouť prvokomunikantů 
v sobotu 21. 10.  

 
Dětský program v katedrále od 9 hodin bude zakončen mší svatou 
s panem arcibiskupem Janem Graubnerem v 11 hodin, poté bude 

následovat návštěva arcibiskupského paláce. Zváni jsou 
prvokomunikanti cca za poslední 3 roky. Zúčastnit se mohou i jejich 

rodiny. 
 

Podrobnější informace na 
https://katechete.apha.cz/novinky/arcidiecezni-pout-

prvokomunikantu 
Přihlášky u Radky Habánové 

Nový běh přípravy dospělých ke křtu a biřmování 

začne na podzim. Zájemci, hlašte se u P. Ptáčka. 

606 790 790, ptacek@knez.cz 

https://katechete.apha.cz/novinky/arcidiecezni-pout-prvokomunikantu
https://katechete.apha.cz/novinky/arcidiecezni-pout-prvokomunikantu
mailto:ptacek@knez.cz
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Pozor, ZMĚNY oproti minulým letům i oproti původně plánovanému 

letošnímu rozvrhu! 
 

Skupina 0  Maminky s dětmi (děti cca 2 – 4 roky) – pondělí 10.00 – 11.00   

a/nebo  15.30–16.30 

Skupina 1  Předškoláci + prvňáci (minimální věk 5 let) – pondělí 17.00 – 18.00 

Skupina 2  Příprava k 1. sv. přijímání středa 14.30–16.00 

Skupina 3  Mladší školní věk (2.-4. tř.) - čtvrtek 15.30 – 16.30 

Skupina 4  Střední školní věk (5.-6. tř.) - úterý 16.30 – 17.30 

Skupina 5  Starší školní věk (7.-8./9.tř.) - čtvrtek 17.00 – 18.00 

Skupina 6  Mládež (9.tř.-SŠ) - čtvrtek 19.00 – 20.30 

 

Přihlašujte své děti (či sebe) prostřednictvím formuláře na webu. 

Najdete ho buď v Oznámeních na domovské stránce, nebo v menu 

Pravidelné farní aktivity / katecheze pro děti. 

 
Katechetky: 

Mgr. Radka Habánová – skupiny 0, 1, 2, 4, 5 

603872524 

habanova@centrumbarrandov.cz 

Mgr. Veronika Lásková – skupina 3 

736112002 

laskova.ver@gmail.com 

Mgr. Barbora Betincová a Mgr. Radka Habánová – skupina 6 

604185039 

 betincova@centrum.c 

Počet dětí ve skupinách je omezen. Prosíme respektujte věkové rozhraní 

jednotlivých skupin. Katecheze budou probíhat v kostele a komunitním 

centru Krista Spasitele na Barrandově. Zahájíme je společnou 

bohoslužbou ve čtvrtek 14. září, pravidelné setkávání podle skupin 

začne v týdnu od 18. září 2023.  

Rozvrh katechezí v roce 2023 

mailto:habanova@centrumbarrandov.cz
mailto:laskova.ver@gmail.com
mailto:betincova@centrum.cz
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Farní 

dovolená  

2023 
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P. Mgr. Josef Ptáček, farář, tel. 606 790 790, ptacek@knez.cz, www.knez.cz 
P. Tomáš Mrňávek, výpomocný duchovní, tomas.mrnavek@email.cz  
P. Jaromír Odrobiňák, výpomocný duchovní, j.odrobinak@seznam.cz  
Bc. Jan Šulc, trvalý jáhen a kostelník u kostela Krista Spasitele, tel. 605 203 341 
Ing. Hana Tyrallová, ředitelka Komunitního centra Krista Spasitele,  

tel. 734 710 158, reditelka@CentrumBarrandov.cz 
Mgr. Radka Habánová, pastorační referentka a katechetka, tel. 603 872 524, 

habanova@CentrumBarrandov.cz 
Milan Flodr, pastorační asistent, MFlodr@seznam.cz 
Eva Fuchsová, kostelnice u Sv. Vavřince, knihovnice, redakce farního zpravodaje 

Z Paluby a Podpalubí, tel. 774 608 012, fuchsova@CentrumBarrandov.cz 
Radim Ucháč, kostelník u Sv. Filipa a Jakuba, tel. 608 469 864, radim.uchac@x-base.cz  
 

 

 

 

kostel Krista Spasitele Sv. Filipa a Jakuba Sv. Vavřince Sv. Jana 
Nepomuckého 

Ne 10:00 růženec 
10:30     
18:30 

8:30 16:00  

Po     

Út 18:00 
adorace do 19:30 

   

St  18:00   

Čt 8:30    

Pá  od 15:00 adorace 
18:00 

  

So    1. so v měsíci 
15:00 

 

 
Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost u sv. Filipa a Jakuba, Praha–Hlubočepy. Vychází jednou 
měsíčně (kromě letních prázdnin). Uzávěrka čísla vždy 22. dne v měsíci. Náklady na jeden výtisk tvoří 20 Kč. 

Redakční rada Hana Tyrallová, Radmila Habánová, výkonná redaktorka Eva Fuchsová, za obsah odpovídá  
P. Josef Ptáček. Příspěvky posílejte na eva.fuchsova@CentrumBarrandov.cz.  

Redakce si vyhrazuje právo upravit nebo nezveřejnit dodané příspěvky. 

www.CentrumBarrandov.cz     www.PodpalubiBarrandov.cz 

Kontakty 

Pravidelné bohoslužby 
 
 

mailto:ptacek@knez.cz
http://www.knez.cz/
mailto:tomas.mrnavek@email.cz
mailto:j.odrobinak@seznam.cz
mailto:reditelka@CentrumBarrandov.cz
mailto:habanova@CentrumBarrandov.cz
mailto:MFlodr@seznam.cz
mailto:fuchsova@CentrumBarrandov.cz
mailto:radim.uchac@x-base.cz
mailto:eva.fuchsova@CentrumBarrandov.cz
http://www.centrumbarrandov.cz/
http://www.podpalubibarrandov.cz/

